
 
 

 
 
 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¨ 
 

………….…………………………………. 
 

…………………………………………….. 
 

………………………………………………. 
 



2 
 

OPAKOVÁNÍ UČIVA EVROPY ze 7. třídy 
 
Zopakuj si místopis Evropy. 
 
 
oceány : Severní ledový oceán, Atlantský oceán 

moře: Barentsovo, Norské, Bílé, Severní, Baltské, Ligurské, Středozemní, Jaderské, 

Jónské, Egejské, Krétské, Černé 

zálivy : Botnický, Finský, Biskajský, Lví 

průlivy : Skagerrak, Kattegat, La Manche, Gibraltarský, Sicilský 

ostrovy : Nová Země, Země Františka Josefa, Island, Britské ostrovy, Baleáry (Ibiza, 

Mallorca, Menorca), Korsika, Sardinie, Sicílie, Dalmatské ostrovy, Peloponés, Kréta, 

Rhodos, Kypr, Kanárské  

poloostrovy : Skandinávský, Jutský, Kola, Bretaňský, Normanský, Pyrenejský, 

Apeninský, Balkánský, Krym, Peloponés, Dalmácie, Istrie 

poho ří:  Skandinávské pohoří, Skotská vysočina, Francouzské středohoří, Pyreneje, 

Alpy, Karpaty, Apeniny, Pindos, Ardeny, Středoněmecká vysočina, Stará planina 

(Balkán), Ural, Krymské hory 

nížiny:  Severoněmecká, Středopolská, Francouzská, Pádská, Velká uherská, Baltská, 

Rumunská (Valašská), Andaluská 

roviny: Východoevropská rovina 

sopky : Vesuv, Etna, Stromboli, Hekla 

řeky:  Temže, Seina, Rhóna, Loira, Visla, Odra, Labe, Vltava, Volha, Don, Dněpr, 

Duero, Tajo, Ebro, Rýn, Dunaj, Visla, Váh, Marica, Dráva, Sáva, Dněstr 

jezera: Ladožské, Oněžské, Wännern, Inari, Balaton, Bodamské, Ženevské, Bledské 



3 
 

 

 

 

 

Vylušti křížovku. 

 
1.              nejvyšší hora Evropy 
2.              evropská sopka 
3.              pohoří v západní Evropě 
4.              teplý proud ovlivňující podnebí Skandinávie 
5.              západoevropská řeka 
6.              evropský ostrov 
7.              poloostrov Evropy 
8.              evropské moře 

 
tajenka: největší evropské jezero  ________________________________ 
 
 
 
 



4 
 

Přiřaď správně obrys státu a evropský stát. 
 
1. Itálie 7. Španělsko 13. Francie 

2. Portugalsko 8. Rakousko 14. Polsko 

3. Island 9. Bělorusko 15. Ukrajina 

4. Finsko 10. Bulharsko 16. Chorvatsko 

5. Česká republika 11. Řecko 17. Švýcarsko 

6. Norsko 12. Velká Británie 18. Dánsko 

    

    

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Zopakuj si státy a hlavní města Evropy. 

 

 
 
 
 
Vypiš stát a jeho hlavní město. 
 
………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

 



6 
 

VÝCHODNÍ EVROPA  

 

Rusko  (____________), Bělorusko  (____________), Ukrajina  (__________), 

Moldávie  (_____________) 

 

povrch : U_______, V_________________________ rovina, K_____________ nížina 

vodstvo : V_________  (nejdelší v Evropě 3500km), D___, D________, D______, 

K_________ moře 

podnebí : vnitrozemské, na ___________ (doplň název oblasti) velké teplotní rozdíly 

mezi L a Z 

azbuka, pravoslavní 

státy bývalého Sovětského svazu 

 

V mapě barevně zvýrazni státy východní Evropy. 

 

 

Rusko 

 

(největší – nejmenší) stát světa, větší část v ___________, menší část v 

____________ 

rozloha :__________________________ 

počet obyvatel : ____________________ 

__________ (počet) časových pásem 



7 
 

Evropská část Ruska 

povrch : V__________________ rovina, V_______________ vrchovina, 

S_________________ vrchovina, pohoří U___________ 

vodstvo : Volha, Dněpr, Západní Dvina 

náboženství : pravoslavní křesťané 

nerostné suroviny : ___________________________________________________ 

průmysl:  strojírenský, hutnický, chemický, dřevozpracující 

zemědělství : ________________________________________________________ 

doprava:  převažuje (železniční – silniční), potrubní 

města : Petrohrad, Nižnij Novgorod, Samara, Kazaň, Rostov, Soči (olympiáda) 

zajímavosti:  Rudé náměstí (Chrám Vasila Blaženého) v Moskvě, měna rubl, kaviár 

osobnosti:  V. I.Lenin, V.Putin, J. V. Stalin, A. S. Puškin, F. M. Dostojevskij, J. Gagarin, 

P. I.Čajlkovskij 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Asijská část Ruska 

povrch:  U______________, Z_____________________________________ nížina, 

S____________________ vysočina, K_______________ 

vodstvo : Ob, Irtyš, Jenisej, Lena, jezero _____________ (největší sladkovodní jezero 

na světě, hloubka ___________) 

(řídce – hodně) osídlené území 

nerostné suroviny : __________________________________________________ 

města : Vladivostok, (přístav) Novosibirsk, Omsk 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………. 

 



8 
 

Bělorusko 

povrch : roviny, lesy 

průmysl : ____________________________________________________________  

zemědělství : ________________________________________________________ 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

Moldávie 

zemědělský stát 

zemědělství : ________________________________________________________ 

etnicky blízký Rumunsku 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

………………………………………………………………………………………………… 

 

Ukrajina 

rozloha : ________________ 

povrch : K______________ hory, K____________, poloostrov _______________  

vodstvo : Dněpr, Černé moře 

podnebí : kontinentální 

nerostné suroviny:  ___________________________________________________ 

průmysl : ____________________________________________________________ 

zemědělství : úrodné půdy (___________)  - pšenice, kukuřice, slunečnice, cukrovka, 

brambory, chov  ____________________, rybolov – kaviár z ______________ 

města : Oděsa, Lvov, Užhorod, Krivoj Rog, Nikopol, Charkov, Dněpropetrovsk, Jalta, 

Sevastopol, Mukačevo (vyber si 4 města) 

zajímavosti:  Černobyl (1986) 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 



9 
 

 

SEVERNÍ EVROPA  

 

Skandinávský poloostrov – _________(Oslo), _________(Stockholm), _________ 

(Helsinky) 

Jutský poloostrov - _____________(Kodaň) 

ostrov -  ___________ (Reykjavík) 

 

nejméně – nejvíce zalidněná oblast Evropy 

bývalý ledovec (fjordy), prudké řeky, lesy, jezera, Skandinávské poho ří 

(___________ 2469m), dřevozpracující průmysl, Severní moře (těžba___________), 

rybolov, vodní elektrárny 

 

V mapě barevně zvýrazni státy severní Evropy. 

 

 

 

Finsko 

státní z řízení: ___________________ 

země tisíc ů jezer 

2/3 území lesy, jezera, bažiny, ledovce, finské bílé noci 

průmysl : ____________________________________________________________ 

města : Helsinki, Turku (švédština), Tampere, Lahti, Nokia 



10 
 

zajímavosti : ledoborce, Laponsko (Laponci), finská vodka, sauna, NOKIA, krásná 

příroda 

osobnosti : M. Häkkinen, K. Räikkönen 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Dánsko 

státní z řízení: _________________ 

+ Faerské o-vy (Ovčí o-vy ), Grónsko 

průmyslová země s vysoce produktivním _____________________ (60% orná půda) 

ner. suroviny:  _______________________________________________________ 

osobnosti : H. Ch. Andersen, Tycho de Brahe 

zajímavosti : Legoland, Malá mořská víla, Øresund (průliv mezi Kodaní a Malmö, most, 

tunel) 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Švédsko 

státní z řízení: _______________________ 

rozloha : ____________ km2  (4. místo v Evropě)  

nejrozlehlejší, nejlidnatější a hospodářsky nejvyspělejší stát SE 

zemědělství : ________________________________________________________ 

ner. suroviny:  _____________________ (výroba oceli, okolí města ____________ ) 

průmysl : hutnický, _____________ (Volvo, Saab, Scania), textilní, potravinářský, 

____________ (Husquarna), ___________  (Ericson, Electrolux), __________ (IKEA) 

města : Göteborg, Mölmo, Kiruna, Galllivare  

zajímavosti : Stockholm – Benátky severu, švédská ocel, Laponci (polokočovní 

chovatelé sobů, žijí za severním pol. kruhem), prohibice 

(____________________________________________________), ABBA, Roxette 



11 
 

osobnosti : A. Lindgrenová, C. Linné, A. Nobel, A. Celsius  

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

 

Norsko 

státní z řízení: ____________ 

země fjord ů a tisíce ostrov ů 

zemědělství: ________________________________________________________ 

průmysl : ___________________________________________________________ 

města : Oslo, Bergen, Narvik 

zajímavosti : nemají euro, jedna z největších námořních flotil, turistika, cestovní ruch 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

 

Island 

ostrov ______________ původu, ostrov ohn ě a ledu  

Vatnajökull -  __________________ , sopka -  __________________ 

gejzíry, horké prameny (vytápění skleníků), vodopády 

rybolov, chov ovcí 

zajímavosti : Althing  – nejstarší parlament, vysoká životní úroveň 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

 



12 
 

POBALTSKÉ REPUBLIKY  

  

Litva (______________), Lotyšsko (_______________), Estonsko 

(__________________) 

do roku 1991 součástí SSSR, od roku 2004 členy EU 

roviny, nížiny, krajina modelovaná ledovcem 

 

Estonsko 

(největší – nejmenší) z Pobaltských republik 

společný původ s F_____________ 

nerostné suroviny:  hořlavé břidlice, rašelina 

převažuje (rostlinná – živočišná) výroba 

 

Litva 

(největší – nejmenší) z Pobaltských republik 

rybolov, zpracování dřeva, jantar, rašelina 

významný p řístav:  _________________ 

 

Lotyšsko 

lesnictví, rybolov 

významný p řístav:  _______________ 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 
  



13 
 

ZÁPADNÍ EVROPA  

 

____________ (Paříž), ______________________________________ (Londýn), 

____________ (Dublin), _________ (Brusel), ___________________ (Amsterdam), 

________________ (Lucemburk) 

 

BENELUX -__________________________________________________________ 

 

V mapě barevně zvýrazni státy západní Evropy. 

 

 

 

povrch : nížiny ( ______________________), pohoří ( _______________________ 

__________________________________________________________________) 

podnebí : vlhké oceánské 

řeky : R_n, S_ _ _a, T_ _ _e, L_ _ _a, R _ _ _ a  

(nejhustěji – nejméně) zalidněné státy Evropy 

nerostné bohatství:  ____________ (VB), Fe rudy, bauxit, ________________ 

(Francie), ložiska _________________________________________ (Severní moře) 

průmysl : strojírenský, chemický, tepelné, atomové elektrárny (Francie) 

zemědělství : ________________________________________________________ 

doprava : Francie – rychlovlaky TGV, největší evropský přístav - ________________ 

významný cestovní ruch  (moře, památky, hory) 



14 
 

Velká Británie 

počet obyvatel: __________________ 

rozloha: ________________________ 

státní zřízení: ____________________ 

hlavou státu je : _______________________________________________________ 

 

Britské o-vy, Grampiany (nejvyšší vrchol - ___________________ ), Kaledonské hory, 

průliv _______________ , tajemné jezero ve Skotsku _________________________ 

 

VB – 4 oblasti – Anglie  (_____________), Skotsko  (_____________), Wales  

(________________), S. Irsko  (_____________________) 

 

zemědělství: ________________________________________________________ 

průmysl : ___________________________________________________________ 

průmyslová m ěsta:  __________________________________________________ 

zajímavosti : znát významné londýnské památky, skotský dudák, skotská sukně, 

whisky, Cambridge, Oxford (univerzity), anglický lord, Eurotunel, členem G8, 

Wimbledon, Beatles 

osobnosti : W. Shakespeare, I. Newton, Ch. Darwin 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

 

Irsko 

smaragdový ostrov  

povrch : nížiny, ledovcová jezera 

průmysl : ____________________________________________________________ 

příznivé podmínky pro zem ědělství:  ____________________________________ 

zajímavosti:  Guines (pivo), irská whisky, irská káva 

 



15 
 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Francie 

+ ostrov K_ _ _ _ _A (Středozemní moře) 

zámořská území:  ostrovy v Tichomoří (např. Tahiti, Francouzská Polynesie) 

 

rozloha :_______________________________ 

počet obyvatel : _________________________ 

známé oblasti Francie:  Normandie, Bretaň, Provence, Alsasko, Lotrinsko, 

Gaskoňsko (vyber si 3 oblasti, které budeš znát) 

 

povrch : Francouzská _______________, Francouzské ___________, Azurové 

pobřeží (povodí řeky ___________) 

řeky : _____________________________________________________________(4) 

zemědělství : ________________________________________________________ 

průmysl : _____________________________ (Peugeot, Renault, Michaelin), _____ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

města : Marseille, Lyon, Le Havre, Bordeaux, Saint Tropez, Lille, Strasbourgh, 

Toullose, Avignon (vyber si 4 města) 

zajímavosti : znát významné pařížské památky, Versailes, Lurdy, Cannes (filmový 

festival), člen G8, světové středisko módy, Sorbona (univerzita), sýry, víno, mořské 

plody, levandule 

osobnosti : Ch. de Gaulle, Napoleon, Johanka z Arku, L. de Funes, G. Depardieu, A. 

Dumas, Moliere  

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 



16 
 

Benelux (Belgie + Nizozemsko + Lucembursko) 

 

Belgie 

státní z řízení:  ___________________________ 

2 národy – _______________ ( řeč _________________),  _____________________  

(řeč ___________) 

poho ří -  ____________________ 

zemědělství: převažuje (rostlinná – živočišná) výroba 

města : Antverpy (přístav), Gent 

zajímavosti:  sídlo EU, NATO, Atomium (zvětšený model železa), čokoládové pralinky, 

káva, krajka, broušení diamantů 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Nizozemí 

státní z řízení:  ________________________________ 

pod úrovní moře je __________ % území 

___________ % obyvatel žije ve __________________________________________ 

? Vypočítej hustotu zalidnění v Nizozemí. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

zemědělství : spolu s Dánskem nejintenzivnější zemědělství na světě, převažuje 

živočišná výroba (chov skotu), pěstování okrasných rostlin (tulipány), mořský rybolov, 

tabák 

průmysl : _________________________ (PHILLIPS), ________________________ 

___________________________________________________________________  



17 
 

města : __________________ (největší přístav v Evropě), ______________ 

(pochován J. A. Komenský), _______________________ (Mezinárodní soudní dvůr) 

zajímavosti : větrné mlýny, tulipány, grachty, dřeváky, kakao, sýry, broušení diamantů 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

Lucembursko 

státní z řízení:  ___________________________ 

nerostné suroviny: ____________________________________________________ 

průmysl : ____________________________________________________________ 

zajímavosti : bankovnictví, centrální banka EU 

osobnosti : Jan Lucemburský 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

  



18 
 

JIŽNÍ EVROPA  

 

Itálie  (_____________), Španělsko  (____________), Portugalsko  (___________), 

Řecko  (___________________) 

 

trpasličí státy: Vatikán  (___________), San Marino  (________________), Andorra  

(______________________), Monako  (___________)  

 

ostrovy: Kypr  (_________________), Malta  (________________) 

 

V mapě barevně zvýrazni státy jižní Evropy. 

 

 

 

(vnitrozemské – přímořské) státy 

povrch : A________, P_______________, A_________________, P_____________, 

P_______________ nížina, A__________________ nížina  

sopky : V______________, E______________, S_______________ 

 

podnebí : středomořské 

řeky : Pád, Ebro, Tajo, Duero  

(slovanské - románské) národy 

významný cestovní ruch 



19 
 

Portugalsko 

+ ostrovy Azory, Madeira  

vodstvo : řeka Tejo (čti Težu) 

průmysl: __________________________________________________________ 

zemědělství: _______________________________________________________ 

města : Porto, Setubal, Santarém, Amadora  vyber si 2 města 

zajímavosti : cestovní ruch (Algarve), víno, korkové zátky, sardinky 

osobnosti : B Diaz, V. da Gama, F. Magalhaes, C. Ronaldo 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Španělsko 

+ ostrovy K______________,  B _____________ (Mallorca, Menorca, Ibiza) 

rozloha : __________________________ 

státní z řízení:  ______________________ 

dělí se na provincie např. ________________________________________________ 

povrch: P____________, A________________ nížina, S_________ 

N_____________ (nejvyšší vrchol _______________________) 

vodstvo : Duero, Tajo (čti Tacho), Ebro 

nerostné suroviny : ___________________________________________________ 

průmysl : __________(SEAT) , __________________________________________ 

zemědělství :_________________________________________________________ 

města : Barcelona, Córdoba, Granada, Alhambra, Toledo, Estorial, Valencie  

vyber si 3 města 

zajímavosti : sportovní kluby,  býčí zápasy, nedostavěný chrám v Barceloně (Sagrada 

Familia), flamengo, jeskyně Altamira, Toledo – židovské památky  

osobnosti : F. Goya, P. Picasso, S. Dalí, M. de Cervantes, A. Banderas, P. Cruz 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 



20 
 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

Andorra  

trpasličí stát v Pyrenejích, pod ochranou francouzského prezidenta a španělského 

biskupa  

státní z řízení: ________________  

cestovní ruch 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Gibraltar 

zámořské území ____________________ 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Monako 

státní z řízení:  ___________________ 

města: Monte Carlo  (casina, Velká cena Monte Carla) 

zajímavosti : botanická zahrada, oceánografické muzeu, cestovní ruch 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 



21 
 

Itálie  

+ ostrovy S___________, S____________ 

počet obyvatel:  ____________________ 

nejlidnatější a hospodářsky nejvyspělejší stát jižní Evropy, 2/3 průmyslu soustředěn 

na (S – J) území 

dělí se na provincie (např. ______________________________________________) 

povrch : A_________, D_________________, A______________, P________ nížina 

vodstvo : řeka T_________, P_______ 

nerostné suroviny:  ___________________________________________________ 

průmysl: ______________(Fiat, Alfa Romeo, Ferrari), _______________________ 

(ZANUSSI), _________________________________________________________ 

města : Milán, Turín, Janov, Benátky, Palermo (Sicílie), Florencie, Pisa (šikmá věž), 

Neapol, Capri (Modrá jeskyně), Bari, Benátky (Dóm Sv. Marka, goldoniéři), Brixen, 

Verona (Romeo a Julie)  vyber si 6 měst 

zajímavosti:  4 památky hlavního města, sportovní kluby, špagety, pizza 

osobnosti : L. da Vinci, G. Galilei, K. Kolumbus, J. Verdi, L. Pavarotti 

významný cestovní ruch  

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Vatikán  

rozloha: ________________ 

samostatný stát, město ve středu Říma, teokratická monarchie, sídlo ____________, 

katedrála Sv. ___________, Sixtinská kaple 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 



22 
 

San Marino 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………. 

 

 

Malta 

úřední jazyky : _______________________________________________________ 

cestovní ruch, námořní flotila 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Řecko 

+ ostrov K__________  

povrch : hodně ostrovů, poloostrovů, vrch Olymp (__________ kóta) 

řeky : Marica 

nerostné suroviny:  _________________________________________________ 

zemědělství : _______________________________________________________ 

města : Pireas (přístav), Soluň (Konstantin a Metoděj), Pátrai, Korintos, Théby, Delfy 

vyber si 3 města 

zajímavosti : Akropolis, Olymp, ostrov Athos (nesmí sem ženy) 

osobnosti : Pythagoras, Sokrates, Aristoteles, Archimédes  

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 



23 
 

Kypr 

3/4 obyvatel Ř_______________, 1/5 obyvatel T____________ 

náboženství : pravoslavní _______________, muslimové 

námořní flotila, centrum finančních služeb, cestovní ruch, rybolov, vinná réva 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 
  



24 
 

JIHOVÝCHODNÍ EVROPA  

 

Rumunsko  (_________________), Bulharsko  (________________), Chorvatsko  

(______________________), Slovinsko  (_______________), Albánie  

(__________________), Bosna a Hercegovina  (_________________), Srbsko 

(_____________________), Černá Hora  (_________________),  Makedonie  

(___________________), Kosovo  (___________________) 

 

do roku 1991 součástí jednoho státu - ________________________________ 

 

V mapě barevně zvýrazni státy jihovýchodní Evropy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slovinsko 

nejvyspělejší v této oblasti 

povrch : J _________ Alpy 

podnebí : kontinentální, středomořské 

vodstvo : Dráva, Sáva, jezero ___________ 

průmysl : ____________________________________________________________ 

zajímavosti : krasové oblasti (Postojanská, Stokjanská jeskyně) 

 



25 
 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

Chorvatsko 

leží u J_______________ moře, rekreační oblast D ________________  

podnebí : středomořské, kontinentální 

zemědělství : ________________________________________________________ 

zajímavosti, m ěsta:  Plitvická jezera, rekreační střediska (Dubrovník, Šibenik, Brač, 

Cres, Istrie, Split, Rijeka) 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Bosna a Hercegovina 

vnitrozemská, hornaté země 

zemědělství : ________________________________________________________ 

zajímavosti : co se přihodilo roku 1914 v hlavním městě? 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………  

 

Černá  Hora  

dříve součástí Jugoslávské svazové republiky, samostatné od roku 2006 

cestovní ruch, turistická destinace 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 



26 
 

Srbsko 

dříve Jugoslávská svazová republika 

hodn ě národností:  Srbové, Albánci, Maďaři 

nerostné suroviny : __________________________________________________ 

průmysl : ___________________________________________________________ 

zemědělství : ________________________________________________________ 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Kosovo 
nezávislé na Srbsku od roku ________________ 

 
další informace - ……..…………………………………………………………................ 

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Albánie 

zaostalá země Evropy, u J_____________ moře 

povrch : převažuje (hornatý – nížinatý) terén 

vodstvo : jezera _________________________________________ 

náboženství : ________________________________________________________ 

nerostné suroviny : ___________________________________________________ 

zemědělství : ________________________________________________________ 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 



27 
 

Makedonie 

vnitrozemská země, zemětřesení 

obyvatelstvo : silná _____________ menšina s vlivem ________________ 

náboženství 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Bulharsko 

povrch : B_________________,  H_________________ nížina 

podnebí : vnitrozemské, středomořské 

vodstvo : Dunaj, Marica 

průmyslově-zemědělský stát 

nerostné bohatství:  ___________________________________________________ 

průmysl : ____________________________________________________________ 

zemědělství : ________________________________________________________ 

vyváží se _________ olej (parfémy) 

města : Plovdiv, Varna (přístav, rekreace), Burgas (přístav) 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

Rumunsko  

povrch :  K________________, V __________________ nížina 

podnebí : vnitrozemské 

vodstvo : Dunaj (ústí do _______________ moře) 

průmyslově-zemědělský stát 

nerostné bohatství:  __________________________________________________ 

průmysl : ____________________________________________________________ 

zemědělství : ________________________________________________________ 



28 
 

města : Brašov, Konstanta (přístav) 

zajímavosti : Transylvánie, delta Dunaje, Drákula, Banát (české vesnice) 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

  



29 
 

 

STŘEDNÍ EVROPA  

 

Německo ( _____________), Polsko (_________________), ČR 

(___________________), SR (__________________), Maďarsko 

(____________________), Rakousko (__________________), Švýcarsko 

(_________), Lichtenštejnsko (_____________) 

 

povrch : pohoří A__________, K_____________, nížiny 

podnebí : přechodné mezi vnitrozemským a oceánským 

úmo ří: S____________ m., B_____________ m., Č________________ m. 

řeky : Rýn, Labe, Odra, Visla, Dunaj 

obyvatelstvo:  germánské a slovanské národy 

Německo, Rakousko, Švýcarsko – (nejvyspělejší – nejméně vyspělé) země 

 

V mapě barevně zvýrazni státy střední Evropy. 

 

 

 

Německo 

počet obyvatel :__________________________ 

spolková republika (____ počet států) 

1990 - ______________________________________________________________ 



30 
 

 

povrch : sever nížiny, střed vysočiny např. ______________________, jih hory 

_______________________________________(pohoří, nejvyšší vrchol)  

řeky : Emže, Mohan, Rýn, Labe (Elbe), Dunaj 

nerostné bohatství:  ___________________________________________________ 

průmysl : ___________________ (BOSCH, Porúří), _____________ (Volkswagen, 

BMW), ____________________ (Siemens), jemná mechanika, optika, obráběcí 

stroje, _______________________ (zpracování ropy, solí) 

zemědělství : ________________________________________________________ 

doprava : význam vodní, námořní (napiš 2 přístavy)__________________________ 

města : Düsseldorf, Dortmund, Essen, Kolín n. Rýnem, Stuttgart, Hamburg, Frankfurt, 

Mnichov, Lipsko, Drážďany, Brémy, Bonn, Norimberk (vyber si 6 měst) 

zajímavosti:  znát 2 berlínské památky,  Oktober Fest, zámek Neuschwanstein   

osobnosti : A. Einstein, J. Kepler, J. S. Bach, L. V. Beethoven, E. M. Remarque, J. 

W. Goethe, M. Schumacher 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Švýcarsko 

alpská země, člení se na ______________________________________________ 

povrch:  3/4 území Alpy 

známé vrcholy : Matterhorn (____________), Monte Rosa (_____________), Mt. 

Blanc (______________, hranice Francie a Itálie) 

vodstvo:  řeka Aara, Ž_______________ jezero, B_________________ jezero 

obyvatelstvo:  je - není jednotné, jazyky  (n______________, i______________, 

f______________________________________, r___________________________) 

neutralitní stát, nemá euro, měna _________________________________________ 

průmysl : ____________________________________________________________ 

města : Ženeva, Curych, Basilej, Lausanne, Cermat    vyber si 2 města 

zajímavosti:  bankovnictví, finančnictví, dokonalá silniční a železniční síť 



31 
 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Lichtenštejnsko 

státní z řízení:  __________________________ 

rozloha:  _______________________________ 

počet obyvatel:  _________________________ 

zajímavosti:  mikroskopy, optika, měřící přístroje, bankovnictví, finančnictví, 

pojišťovnictví 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Rakousko 

alpská země, ________ (počet) spolkových zemí 

povrch : 60% Alpy (nejvyšší hora ________________________________________) 

vodstvo:  řeka ____________________, hodně jezer  

nerostné suroviny:  ___________________________________________________ 

průmysl : ____________________________________________________________ 

města : Vídeň, Linec, Štýrský Hradec, Innsbruck, Salzburg (rodiště W. A. Mozarta), 

Kützbühel (lyžování) vyber si 4 města 

zajímavosti:  znát 3 památky Vídně, Sachrův dort, linecké cukroví 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 



32 
 

Polsko  

počet obyvatel:  __________________________________ 

povrch : pohoří (____________________), nížiny (__________________________), 

jezerní plošiny (______________________________________________________) 

vodstvo : V_________, O__________, V__________ 

nerostné bohatství : __________________________________________________ 

průmysl : hutnictví železa, oceli, strojírenský, chemický, textilní, tepelné elektrárny 

průmyslové oblasti:  Horní, Dolní Slezsko  

zemědělství : ________________________________________________________ 

doprava : přístavy (Gdaňsk, Štětín) 

města a zajímavosti : Lodž, Štětín, Gdyně, Gdaňsk, Wroclav, Poznaň, Krakov, 

Osvětim (vyber si 4 města) , Bělověžský prales (zubři) 

osobnosti:  M. Koperník, Marie Curie Sklodowska, Jan Pavel II., F. Schopin 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Maďarsko 

povrch : pohoří (____________________________), nížiny (___________________) 

vodstvo : Dunaj, Tisa, jezero Balaton 

průmyslově-zemědělský stát 

nerostné suroviny:  ______________________________ (výroba ______________) 

průmysl:  ___________________________________________________________ 

zemědělství : ________________________________________________________ 

města : Debrecen, Szeged, Miškolc 

zajímavosti:  termální lázně, čardáš, Rubikova kostka víno, uzeniny 

  

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 



33 
 

Slovensko 

počet obyvatel:  ______________________ 

rozloha:  ____________________________ 

vznik: ______________________________ 

měna: ____________________ 

povrch : pohoří (_____________________, nejvyšší hora _____________________), 

nížiny (____________________________________) 

vodstvo : Dunaj, Tisa, Poprad, Hron, Váh 

jezera : plesa – Štrbské, Popradské 

přehrady : na Váhu, Oravská, Zemplinská Šírava, Liptovská Mara 

minerální vody:  lázně Piešťany, Bánská Štiavnica, Trenčianské Teplice, Sliač 

nerostné bohatství : ___________________________________________________ 

průmysl : __________________________(Martin),___________________________ 

(Bratislava), _____________________ (Košice), dřevozpracující (Bánská Bystrica), 

papírny (Ružomberok), potravinářský, automobilový, _________________________ 

(Ružomberok, Trenčín) 

jaderné elektrárny : Jaslovské Bohunice, Mochovce 

zemědělství:  ________________________________________________________ 

zajímavosti a osobnosti:  turistika, lázně, památky, hory, salaše, brynza, Juraj 

Jánošík 

 

další informace - ……..…………………………………………………………................ 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 


